Incorrumpit dei suboles, rectorque regentis: la lingua della lode nella poesia latina cristiana fra IV e V sec. d.C.

Francesco Lubian (Università degli Studi di Padova)

1. Laudes Domini

1.1 Laud. dom. 92-93:

*Et quisquis natum iusto ueneratur honore
ambobus sua uota dicat uitamque perennem.*

1.2 Lact. inst. 4, 29, 14-15:

Non potest igitur summus ille ac singularis Deus nisi per Filium coli. Qui solum Patrem se colere putat, sicut Filium non colit ita ne Patrem quidem. Qui autem Filium suscipit et nomen eius gerit, is uero cum Filio simul et Patrem colit, quoniam legatus et nuntius et sacerdos summi Patris est Filius.

1.3 Paneg. XI [3], 7, 3:

Diuidere inter uos dii immortales sua beneficia non possunt: quidquid alterutri praestatur, amborum est.

1.4 Paneg. VII [6], 3, 1-2:

Quemnam igitur utriusque uestrum praeconii ac uenerationis ordinem faciam? Adhuc enim de amborum in hanc necessitudinem congruentibus uotis communiter dixi. Et te quidem sentio, senior Auguste, maiestate praecedere, te sequi, iunior imperator. Sed profecto [...] Constantine [...] nunc quoque in hac gratulatione prius illa dicenda sunt quae in te considerans tantus iste et paterni et tui auctor imperii laetatus est quod petisti.

1.5 Laud. dom. 32-38:

*Quis dedit affectum tumulo? Quis uincula soluit?
Vnde sepulta uidet uenturam coniugis umbram?
Tu facis haec, tu Christe Deus, tua signa mouentur
paulatimque doces sopita resurgere membra.
Tu, quem uenturum sancti cecinere poetae,
incorrupta Dei suboles, rectorque regentis,
quo sine nil magnum Genitor deliberat ingens.*

1.6 Verg. ecl. 4, 48-49:

*Adgredere o magnos (aderit iam tempus) honores,
cara deum suboles, magnum Iouis incrementum!*

1.7 Laud. dom. 143-148:

*At nunc tu dominum meritis, pietate parentem,
imperio facilem, uiuendi lege magistrum,*

*edictisque parem, quae lex tibi condita sanxit,
uictorem laetumque pares mihi Constantiū!
Hoc melius fetu terris nil ante dedisti
nec dabis: exaequent utinam sua pignora patrem!*

1.8 Paneg. IV [10] 1, 1; 4, 2:

Dicturus Constantini augustissimas laudes, qui tantum ultra omnium saeculorum principes eminent quantum a priuatis ceteri principes recesserunt [...] sentio nullam eloquentiam nec optari nec concipi posse quae dignam adferat aut temporis gratiam aut materiae copiam aut uestris studiis facultatem. [...] Quibus ad perficienda quae ingenerata sunt bona non segnis uirtutum opifex disciplina coniungitur, ut spes aequiparandi patris certa sit; quippe indoles similis, sed sub eodem magistro discendi fortuna felicior.